110 學年度全國學生音樂比賽-個人項目全區決賽領隊會議會議紀錄

壹、會議日期： 111 年 2 月 16 日 星期三 下午 1 時 30 分至 3 時

貳、會議地點：新竹縣光明國小二樓會議廳

參、主持人：國立藝術教育館李泊言館長                 紀錄：

肆、主席致詞：略

伍、業務報告：

  一、防疫措施處理原則說明：

  (一) 除參賽學生外人員，需具下列之一證明:

   1、完整接種疫苗2劑且滿14日

   2、提供賽前48小時內篩檢(含家用快篩)或PCR檢驗陰性證明

  (二)不可佩戴口罩之吹奏類學生，需具下列之一證明:

   1、完整接種疫苗2劑且滿14日

   2、提供賽前48小時內篩檢(含家用快篩)或PCR檢驗陰性證明

  (三)相關提醒：

   1、上下舞台以酒精進行手部消毒。

   2、吹奏類項目禁止於舞台上清理樂器，請備紙巾吸水氣。

   3、吹奏類應使用個人樂器，禁止使用共同樂器(吹嘴等)

   4、不開放休息區練習，僅限於規劃區域進行熱嘴、調音、發聲

   5、禁止參賽人員及陪同人員於會場用餐

   6、參加吹奏類項目參賽者，上台前方可脫下口罩，並於吹奏結束下台後隨

即戴上口罩(請參賽選手自備一個乾淨的口罩)。

   7、現場不開放休息區練習，建議預估上場前1-1.5小時報到即可。亦可參

考比賽進度查詢網頁，評估抵達報到時間。(比賽進度查詢網頁連結請

參閱附件一)

   8、因應防疫措施，現場不提供書寫文具，請參賽者自備。

   9、除吹奏類項目參賽者可於演奏時拿下口罩，其餘所有人員皆需全程配戴

口罩。

  (四)禁止參賽情形、補賽辦法及其他詳細規範，請參閱「110學年度全國學

生表演藝術類競賽因應嚴重特殊傳染性肺炎-防疫措施處理原則」

  (五)嚴禁隱匿個人身體狀況，若查明屬實，取消參賽資格(成績不予計算)，

並依傳染病防治法處理

  二、為落實各項防疫措施，競賽會場不公告成績亦不進行頒獎典禮，比賽成

績將由主辦單位於當日晚間10時前，公布於全國學生音樂比賽網站，請

自行查詢。比賽獎狀統一另行寄送，請於報到處自行繳交貼足44元郵票

（或自備44元零錢）之回郵，由現場承辦單位代寄。

  三、注意事項及各場地交通資訊、動線說明請詳閱領隊會議手冊及簡報。若

領隊會議手冊中場地動線有修正，以簡報內容為主。

  四、中國科技大學新竹校區停車需停車證，方可進入校園停車，會後將在全

國音樂比賽網站放上停車證檔案，請參賽者自行下載。

  五、本會議相關簡報、防疫措施處理原則及參賽者注意事項將公告於全國學

生音樂比賽網站，以利各參賽者自行下載參閱。

陸、領隊會議現場相關提問Q&A

序號 問題 回覆

1

台大碧禎館比賽場地太小，鋼琴

演奏聲音是否影響胡琴的聲音

表現？

1、台大舞台原尺寸為760cm*187cm，會加大

至810cm*360cm。

2、鋼琴開闔大小會由評審開會後決議，於

比賽當日公布。

2

詢問台大碧禎館比賽序號1及2

號的選手賽場開放時間及暖手

地點

1、依照比賽辦法，8：00開始進行報到程序，

並同時開放室內休息區及室內調音區。

2、比賽序號1及2號的選手報到後不上三樓

暖手調音，請至一樓戶外調音區暖手調

音後至檢錄區等候比賽。

3
光明國小外面停車格有時段限

制，是否有禁停時段？

停車格時段限制於周一至周五上學時段實

施，本次比賽於假日辦理故不受禁停時段

影響。

4
調音區是否只限定選手陪同人

員可否一同進入

1、調音區無限定選手個人進入，若有陪同

人員進入請做好防疫措施。

2、吹奏類項目調音區每次開放一組選手

(含陪同人員)進入，調音結束後，完成清

消才讓下一組人員進入。

5 個人調音順序如何管控?
會場提供比賽序號QR查詢，請注意演奏順

序，調音區基本上以十分鐘為原則。

6 選手脫口罩時是否提供垃圾桶?
各場地吹奏類樂器比賽防疫規範皆相同，

在上台前提供垃圾桶丟棄口罩用。

7 比賽進度連結公告於何處？ 由大會統一公告，請參照附件一

8
鋼琴椅是簡報上所示的演奏椅

嗎？

1、簡報上的演奏椅是供非鋼琴類其他項目

的參賽者使用，鋼琴椅為專用的可調整

演奏椅，會後將於會議紀錄中附上照片

(請參照附件二)。

2、每個場地皆備有兩張鋼琴演奏椅。

9
家長協助設置鋼琴輔助板之後

需離開比賽會場嗎？

1、協助設置鋼琴輔助板之人員係屬樂器協

助工作人員，為利演出後拆卸搬運鋼琴

輔助板，可留於比賽現場至該位參賽者

演奏結束再一起離場。

2、依據各競賽陪同人數規定，音樂比賽個

人組以3人為上限，協助設置鋼琴輔助板

之人員亦包含在內。

10
聲樂組可以比照嗩吶組脫口罩

演唱嗎？

依指揮中心防疫準則辦理，教育部將依疫

情發展滾動式修正，再請參賽者隨時留意

公告。

11

樹杞林舞台後方的布幕是否會

拉起，是否會吸音？中國科大舞

台是否會架設反響板

1、樹杞林舞台上會架設反響板

2、中國科大舞台上會架設反響空間

12
請問笛的比賽上台時是否有應

遵循的防疫規定？

1、依據「110學年度全國學生表演藝術類競

賽因應嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)

防護措施處理原則」，吹奏類樂器防疫措

施如下：上台前脫口罩→將口罩丟入垃

圾桶→酒精消毒手部→下台時再次以酒

精消毒手部→戴上新的口罩。

2、請預先準備新的口罩。

3、請吹奏類樂器參賽學生禁止於競賽舞臺

上清理樂器。

13

低音提琴走正門的磁磚路到報

到處太遠，是否可以從中國科大

啟我樓的後門下車報到？

1、參賽者可以從啟我大樓的後門下車，穿

過電梯的走廊到正門報到。

2、車子請停至校園路邊的停車格或是大門

直走到底的停車場。

14

中國科大場地，前面幾號的參賽

者報到後可否到五樓調音區調

音？

1、開放序號前4位選手報到後上調音區調

音(檢錄處2位、預備2、預備1共4位)，

但要注意比賽時間下樓檢錄。

2、其餘選手請依照報到處工作人員提醒上

五樓調音，調音區原則上每次提供兩位

參賽者調音。

3、提醒請勿在啟我大樓四周調音或練習，

以免影響比賽中的參賽者。

15
吹奏類樂器可以熱嘴，其他非吹

奏類樂器是否可以暖手

1、依據表演藝術類競賽防疫措施處理原

則：音樂比賽不開放休息區練習，且僅

限於規劃之區域方可進行熱嘴、調音、

發聲，其他區域一律不得熱嘴、調音及

發聲。

2、無論吹奏類樂器或非吹奏類樂器皆請在

規劃之區域進行熱嘴、調音、發聲，包

含暖手。

柒、臨時動議

捌、散會

附件一：比賽進度查詢網頁連結

附件二：鋼琴演奏椅規格及照片